2. Venendo alcuno nuovo scolare, se li mostri piacevole, et l'animi a tener l'anima netta da vitii et peccati, come mezzo particolare per l'acquisto delle scientie et virtù christiane; potrà ancho proporgli l'utilità della confessione generale et la consuetudine di scolari in farla.

3. L'insegni il modo di confessarsi ordinariamente, d'essaminar la coscienza, udir la messa et far oratione et receiver con frutto la s. Eucharistia et i mezzi per superar le tentationi et estirpar i vitii.

4. Conoscendo in alcuno bisogno de mutar luocho o camera per qualche pericolo o vero occasione, lo persuadi a dimandarlo al superiore; et avvertisca come parla o tratta col superiore, per non dar ai scolari occasione di fugir la confessione.

5. Non cerchi con curiosità di saper le vocationi loro particolari a stato di perfettione ³⁸, ma intendendone qualche cosa, le rimetta alla disposizione della divina mano.

6. Non si mostri troppo familiare né parziale con alcuno, ma havendo carità verso tutti, l'aiuti alla salvatione secondo ch'il bisogno loro richiede.

7. Doppo la prima oratione della sera non ammetterà nessuna reconciliatione di scolari, né anche altri ragionamenti ancorché spirituali; et ordinariamente non gli ammetta a ragionamenti se non all'hora di recreatione.

8. Non alletti né induca nessuno con certe carezze o premii temporali ad opere spirituali, né s'opponga senza causa molto notabile a penitente o correttioni, che se gli danno per loro mancamenti.

9. Alle volte s'informi da prefetti di camere et repetitori del li portamenti di scolari nella virtù et studii per poter meglio aiutarli.

10. Non permetta né consigli eccesso di penitente et divotione [190v] ch'impediscono la sanità o studii.

³⁶ Vide *Reg. confessoriorum Coll. Germ.* (1578); supra, mon. 11 IV.

³⁷ Vide « *Ordini quali si hanno da osservare da preti e convittori del Sem.* » (1573); supra, mon. 13.

³⁸ De vocationibus religiosis inter alumnos discrete fovendis cf. supra, mon. 11 I § 13 et adn. 9.

VII. - AVISI PER LO PREFETTO DELLI STUDII DEL SEMINARIO³⁹

1. Il prefetto delli studii haverà cura di veder se li repetitori⁴⁰ fan bene l'officio loro et li scolari attendono a li studii con quel profitto che si pretende; al che goveranno l'avvisi sequenti.

2. Quando manca alguno repetitore, avvisi il patre rettore per tempo acciò non si lasci la repetitione; et veda se tutti hanno le loro regole, et se l'osservano.

3. Anderà alcune volte a visitare le repetitioni et le camere de scolari, se forse perdessero il tempo; et se informarà se nelle classe servano l'ordine datoli nel sedere, repetere, procurando che non si partino avant'il fine de le repetitioni.

4. Haverà un compagno de nostri che l'aiutarà ad esercitar li scolari nelle lingue, nelle compositioni et versi et prose et altre cose che da lui li saranno ordinate.

5. Habbi cura che li scolari servino l'ordine nel studiare, et veda che non studino cose impertinenti o curiose, et si hanno libri prohibiti et dishonesti o superflui, li quali l'impedissero dalli studii propii, et lo riferisca al rettore.

6. Alcuna volta facci particolar diligenza per veder se vi è alguno scolare inhabile per le lettere o al meno per alcuna facultà; et avvisi il superiore, massime nel tempo della renovatione delli studii; et universalmente cerchi di sapere rendere conto dell'habilità et ingegno et profitto delli scolari; et haverà in scritto li nomi loro secondo le facultà a che attendono.

7. Veda che nessuno vada ad altra scuola ch'a quella alla quale, essendo esaminato, fu giudicato essere atto dall'esaminatore del Collegio Romano; et veda ch'abbi i libri che li sono necessari et a che repetitione deve andare, ammaestrandolo di quel che bisogna. [191r]

8. Quando viene la renovatione delli studii, habbi il catalogo di quelli ch'hanno a passare, procurando ch'ogniuno si provveda de libri necessari.

9. Quando bisogna fare alcuna cosa pubblica in Seminario, come dispute, premii, etc., stia in ordine per tempo, vedendo che siano bene instrutti quelli che devono comparire; vedrà anche tutto quello che si recitarà in Seminario.

10. Habbi cura che si servi et costituisca l'ordine, luochi,

³⁹ Vide *Reg. praef. stud. Coll. Germ.* (1578); supra, mon. 11 VI.

⁴⁰ Vide « *Avisi per li repetitori nel Sem.* » (1578); infra, pars XI huius monumenti.

et tempi dell'esercitii literarii, repetitioni et dispute che si faranno in Seminario; né lo mutarà senza ordine del rettore.

11. Veda ch'ogniun s'eserciti in parlar latino ⁴¹.

12. Veda che nessuno compri libri si prima non l'approva, et che dalla libreria nessuno pigli libri senza sua licenza, facendo far nota di quel che si piglia.

13. Alcuna volta chiamarà in camera del patre rettore li repetitori, acciò si tratti d'alcune occorrenze intorno alli studii.

14. Circa la lettione della tavola habbi cura che vi sia chi emendi, et proporrà al padre rettore li libri che li parerà doversi leggere.

15. Circa il predicare facci servare l'ordine assignatoli dal patre rettore, et haverà cura d'avvertire delli mancamenti quelli che haveranno predicato; et quando fossero errori o cosa ch'offendesse, lo avisi mentre sta nel pulpito.

16. Finalmente veda che li nostri non perdino li loro studii, ma l'aiuti quanto più saperà; et che non manchino libri necessari, facendone provvedere et distribuire a ciascuno et conservare quelli che ci sono.

17. Facci diligentemente eseguire l'ordini infrascritti dati per commissione del N. P.

1. Collegium Germanicum et Seminarium in studiis, lectionibus et repetitionibus et aliis exercitiis litterariis eum [191v] servant ordinem quem servat Collegium Romanum. Hunc autem ordinem praefecti accipient a prefecto Collegii Romani; quod si aliquid immutandum eis videretur, non faciant inconsulto provinciali.

2. In collegiis praedictis nova lectio aut novum aliud exercitium litterarum non inducatur inconsulto provinciali; et nihil publice recitetur coram externis vel in publicum edatur quod non prius viderit et probaverit praefectus Collegii Romani.

3. Scholastici praedictorum collegiorum illas tantum lectiones audient quas praecedente examine iudicaverit praefectus Collegii Romani; et quoad fieri potest, servant ordinem praescriptum a suis praeceptoribus in compositionibus et aliis similibus; et hoc ipsum curent praefecti et repetitores ^b diligenter observare.

4. Rectores non ascribant nostros alicui muneri non assueto inconsulto provinciali, quin etiam eos qui mittuntur ad eos, ei-

⁴¹ De usu linguae latinae cf. *Statuta Sem. Rom.* (1576) IV § 2; supra, mon. 14.

dem officio praeficiant, ad quod a provinciali fuerint destinati.

5. Cum scholastici ex infirmitate vel necessitate aliqua lectiones intermiserint, praefecti illorum per aliquem moneant praeceptorem vel praefectum Collegii Romani.

6. Curent rectores ut praefecti catalogum faciant eorum qui in quavis facultate ascripti sunt, et illum tradant provinciali vel praefecto.

7. Quae pertinent ad studia, cuiusmodi sunt repetitiones, compositiones et emendationes, non exercentur per externos praefectos sine licentia provincialis.

VIII. - AVISI PER IL COMPAGNO DEL MINISTRO ⁴²

1. Sara aiutante del ministro del Seminario in eseguire tutto quello che tocca all'ufficio suo secondo che da [192r] esso s'intenderà, et in sua assentia pigli l'assunto di quanto all'ufficio del ministro apertiene ⁴³.

2. La cura sua particolare riguarda li preti del Seminario, delli quali terrà conto immediatamente così nel progresso che fanno nelle lettere et virtù, come nei bisogni temporali quanto a quelli che dal Seminario sono proveduti; et spetialmente ch'osservino i loro statuti ⁴⁴ nel vestire, nel'ordinationi et in somma di tutto il governo loro etc.

3. Però acciò non manchi il necessario a quelli che prevede il Seminario secondo l'ordine del Illustrissimo Protettore, tratterà a suoi tempi con il ministro de vestimenti, letti et altri bisogni occorrenti, et pigliarà da lui in grosso quelle cose ch'a minuto se distribuiscono a loro, come sono calamari, penne et carta etc.

4. Si truovi in refettorio la prima o seconda tavola, quando si dirà il ministro, o non essendo lui in casa, a tutte due, dando una vista al refettorio prima che si suoni; et così ancho aggiutarà in accompagnare li scolari alle classe, et haverne cura mentre staranno nel Collegio; et il medesimo farà quando vanno alla messa et repetitioni etc.

5. Veda che la musica de preti sia esercitata continuamente,

⁴² Vide « *Avisi per il compagno del ministro nel Coll. Germ.* » (1578); supra, mon. 11 IX.

⁴³ Vide « *Avisi per il ministro del Sem.* » (1578); supra, pars III huius monumenti; necnon *Reg. min. coll.* (Romae 1580) 125-28.

⁴⁴ Vide *Statuta Sem. Rom.* (1576); supra, mon. 14.

et che tutti imparino tanto più quelli che ci hanno qualche attitudine; et le feste vadino a cantare la messa et vespero et li accompagni; farà ancho l'istesso quando si harà da far musica in Seminario etc.⁴⁵

6. Facci osservare alli sacristani le loro regole, acciò la cappella resti servita bene, et distribuisca la cura di quella a preti facendoli servire per ordine et imparare il modo di parare altari et ministrare al sacerdote etc.

7. Non lasci d'haver l'occhio anco sopra i convittori et [192v] tutti gl'altri che stanno in Seminario, et osservi li mancamenti che si fanno in esso; a quali bisognando rimedio presente, lo dia et poi ne avvisi il ministro o rettore.

8. Non alteri li ordini di casa dati dalli superiori, ma quando vedesse alcuno desordine o inconveniente, dissimuli per all'hora per non mostrare contraddittione, et poi lo tratti con il ministro o rettore etc.

9. Nei giorni che si difendono conclusioni o si fanno altri atti pubblici o feste nel Seminario, tenghi particolare cura di aiutare il ministro et eseguir quel che per la preparatione o buon ordine della festa sarà necessario, etc.

10. Quando li nostri dimandassero alcun prete per compagno di andar fuori, si potrà dar in caso di necessità quelli che saranno più maturi et di età; et restando alcun prete in casa per legittimi impedimenti, quando li altri van' fuori, veda dove et con chi rimane etc.

IX. - AVISI DE PREFETTI DI CAMERA⁴⁶

1. La principal cura del prefetto di camera in quanto religioso deve essere di aiutar se stesso con li mezzi proprii della sua vocatione; nondimeno in quanto prefetto haverà spetial cura di aiutar li giovani nella pietà, dottrina christiana, buoni costumi, conforme alli loro ordini et consuetudini del Seminario⁴⁷; la cui osservanza deve con ogni diligenza et studio procurare et ricordarglila spesso nelle occorrenze.